
 
Direzione Didattica e Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

 
 

 

  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 
2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la Dirigente non versa 
in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000129795, trasmessa 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e sottoscritta da questa Università 
con protocollo n. 0202638 del 04/09/2023; 

VISTA la delibera del 22/12/2023 con cui il Consiglio d’Amministrazione di questa 
Università ha approvato il piano per la Mobilità Studentesca per l’a.a. 
2023/2024 ed ha autorizzato la ripartizione dei vari finanziamenti 
comunitari, ministeriali e regionali, stabilendo di destinare il supporto 
comunitario (OS) previsto per le attività di potenziamento delle frontiere di 
sviluppo della mobilità internazionale e delle sue possibili evoluzioni, 
d’importo pari a € 114.340,00, anche alle attività atte ad assicurare la 
partecipazione di una rappresentanza di questo Ateneo ai meeting, 
nazionali ed internazionali, finalizzati allo svolgimento delle attività del 
progetto “Generazione Unica” e alle diverse manifestazioni internazionali 
riservate agli operatori delle relazioni internazionali per la promozione 
dell’offerta formativa di UNICA anche attraverso l’azione di UNI-ITALIA 
(EIAE, GETEX, EUF, NAFSA, EURIE, etc.); 

Oggetto: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per il servizio 
di noleggio di uno stand espositivo che l’associazione Uni-Italia ha messo a disposizione di questa 
Università per partecipare con altre Università Italiane agli “Italian Days On Higher Education - IDOHE 
2024”, che si svolgeranno dal 11 al 15 ottobre 2024, nella città di Hanoi (Vietnam). 
Importo a base gara € 1.852,00 fuori campo Iva e soggetta ad imposta di bollo  
CIG B32352301B – CUP F22B23000700006 

 



 

  
2/3 

 

CONSIDERATO l’invito pervenuto al nostro Ateneo dall’associazione UNI-ITALIA per 
partecipare con altre Università Italiane agli “Italian Days On Higher 
Education - IDOHE 2024”, che si svolgeranno, dal giorno 11 al 15 ottobre 
2024, in  (Vietnam), organizzati dalla Association of International Educators, 
la più grande fiera del sistema universitario e di alta formazione a livello 
internazionale, insieme ad altre istituzioni italiane, pubbliche e private, 
provenienti  da quasi tutte le regioni del Paese che saranno ospitate 
all’interno del Padiglione Italia, coordinato dall’Associazione Uni-Italia, 
centro di promozione accademica per l’orientamento allo studio in Italia che 
opera per favorire la cooperazione universitaria e gli scambi culturali; 

CONSIDERATO che l’associazione Uni-Italia ha messo a disposizione di questa Università 
uno stand espositivo in cui si avrà l’opportunità di disseminare tutte le 
informazioni utili sull’offerta formativa e sui servizi offerti da UNICA e dalla 
sua politica di internazionalizzazione; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al noleggio del suddetto stand espositivo che 
l’associazione Uni-Italia ha messo a disposizione di questa Università per 
partecipare con altre Università Italiane agli “IDOHE 2024”, per un importo 
di € 1.852,00 fuori campo Iva e soggetta ad imposta di bollo;  

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, 
IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO 
 

che l’offerta dell’operatore economico è stata ritenuta congrua in linea con 
i valori di mercato e in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione, 
tenuto conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. da 94 a 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che ha restituito 
firmato il Patto di Integrità; 

VISTO l'art.49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 
secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSTATATO 
 

che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 
sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 
affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è stato individuatonella persona del dott. Carlo Passino, e-
mail carlo.passino@unica.it, tel. 070 6752496, in possesso di titolo di studio 
e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento 
e che il direttore dell’esecuzione è individuato nel Funzionario Responsabile 
del Settore Mobilità Studentesca, Anna Maria Aloi, e-mail 
erasmus@unica.it, tel. 070 675 6536; 

  
DISPONE 

mailto:carlo.passino@unica.it,
mailto:erasmus@unica.it,


 

  
3/3 

 

ART. 1 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il noleggio di uno stand 
espositivo agli “IDOHE 2024”, che si svolgeranno dal 11 al 15 ottobre 2024, nella 
città di Hanoi (Vietnam) all’operatore Uni-Italia – C.F. 07143350960 – Sede 
Legale: VIALE CESARE PAVESE, 380 00144 ROMA (RM) per un importo pari a € 
1.852,00 fuori campo Iva e soggetta ad imposta di bollo; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle 
prestazioni in oggetto, nella persona del dott. Carlo Passino afferente alla 
Direzione Didattica e Orientamento, e-mail carlo.passino@unica.it, tel. 070 
6752496, e di individuare il direttore dell’esecuzione nel Funzionario 
Responsabile del Settore Mobilità Studentesca, Anna Maria Aloi, e-mail 
erasmus@unica.it, tel. 070 675 6536; 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 1.852,00 fuori campo Iva e soggetta ad imposta 
di bollo di importo pari a € 2,00 trova copertura finanziaria nel Budget assegnato 
alla Direzione per la Didattica e l’Orientamento per il corrente anno, unità di 
conto per progetti di didattica – UA 00.01.06 – COAN A.06.02.04.06.16.01 (Altre 
spese per servizi) - Progetto: DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_KA131_2023 – 
CUP F22B23000700006; 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 
del 14/03/2013. 

 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Giuseppa Locci 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:carlo.passino@unica.it,
mailto:erasmus@unica.it,

		2024-09-23T14:32:44+0200
	IT
	GIUSEPPA LOCCI




